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Abstrakt

Islandský rodák Jóhann Jóhannsson zemřel 9. února 2018 ve věku pouhých

čtyřiceti osmi let. Jeho předčasná smrt je pro hudební svět velkou ztrátou.

Jóhannsson během mnoha let svého působení vytvořil vlastní specifický styl, který

smazává hranice mezi hudbou a sound designem, vtahuje posluchače do hlubin

jiných světů a časů, a je zároveň vysoce eklektický i koherentní.

Cílem této diplomové práce je nejprve definovat autorův rukopis analýzou jeho

díla v časovém, sociálním, historickém, estetickém a stylistickém kontextu a poté

zjistit, jaký celkový přínos zanechal ve světě filmové hudby, sound designu a umění

obecně.

Abstract

Iceland-born Jóhann Jóhannsson died on February 9, 2018 at the age of only

fourty-eight. His premature death is a big loss for the musical world. Jóhannsson has

created his own specific style that erases boundaries between music and sound

design, draws the audience into the depths of different worlds and times and is very

eclectic and coherent at the same time.

The purpose of this master's thesis is to define the author's technique by

analyzing his works in timely, social, historical, aesthetic and stylistic context and to

find his overall contributions to the world of film music, sound design and arts.
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1. Úvod

Filmový zvuk a filmová hudba se už od počátků považují z hlediska profesního

za samostatné a separátní oblasti. Způsob jejich tvorby byl po dlouhou dobu

oddělený, k jejich propojení docházelo až v posledních fázích filmové postprodukce.

Důvodem byly především analogové technologie a metodické postupy, které z nich

vycházely.

Filmy 21. století v mnoha případech vykazují větší homogennost celkové

zvukové stopy, která vychází z možností detailnější manipulace digitalizovaného

materiálu. Stejně tak i hudba a to předevčím fúze sféry akustické a elektronické se

stávají běžným úkazem. Vzniká tak nová vlna skladatelů, kteří jsou zároveň

hudebními producenty s profesionální znalostí sound designu (především

elektronické zvukové syntézy a efektové manipulace). Jedním z prvních úspěšných

skladatelů tohoto druhu, který se svou hudbou pronikl až do vysokorozpočtových

hollywoodských produkcí, je i Jóhann Jóhannsson.

Jóhannssonova hudba je mezi snímky nominovanými na Cenu Akademie

pozoruhodným úkazem. Elektroakustický minimalismus, který obsahuje prvky

hudební avantgardy a zároveň okrajově zůstává věrný tradičním konvencím filmové

hudby, je sám o sobě velmi poutavým tématem. Ve zručné kombinaci s oskarovým

filmovým zvukem ale vytváří nový pohled na přístup ke zpracování zvukové stopy.

Hudba, ruchy, atmosféry jsou v extrémně těsné vazbě a hranice mezi nimi splývají.

Tato diplomová práce je rozdělena na dvě části. Část první se zabývá vývojem

Jóhannssonova skladatelského rukopisu od dětství až po sólová alba v kontextu s

vlivy islandské hudební scény, prostředím ve kterém vyrůstal, a literárním

akademickým zázemím. Druhá část staví jeho hudbu do kontrapunktu s obrazem,

analyzuje jejich vzájemný dialog a prozkoumává proces tvorby.
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I Část první: Hudba a jazyk

2 Hudba Islandu

2.1 Historie

Historie islandské hudby nemá nikde v Evropě svou paralelu. Kořeny zasahují

až do 9. století, kdy se Vikingové vydávali na loupeživé výpravy do jižní a západní

Evropy. Když jejich lodě poprvé kolonizovaly Island, přivedli si s sebou i keltské

otroky. Tradiční folková hudba Islandu je tedy ve svém prapůvodu kombinací

severské a keltské estetiky.

Geografická izolace Islandu odstřihnula hudební pokrok zbytku Evropy. Island

se nachází stovky kilmetrů od evropské pevniny a po většinu své historie byl chudý,

řídce osídlený a poměrně nepoznamenaný vnějším vlivem. Životní podmínky na

Islandu jsou těžké. Nachází se v chladném subpolárním podnebném pásu a ostrov

ohřívá Severoatlantický proud. V létě jsou dny dlouhé, slunce svítí více než dvacet

hodin denně, a v zimě krátké. Minimální délka je okolo dvou hodin a čtyřiceti pěti

minut. Teploty se během roku pohybují mezi osmadvaceti a mínus třiceti stupni

Celsia. Islanďané tedy jako zpočátku chudý agrikulturní národ museli pro přežití

udržovat pevně semknuté a navzájem si pomáhající komunity. Vzájemná blízkost,

sounáležitost, pracovitost a houževnatost tváři v tvář přírodě vytrvala dodnes a je

hlavním pilířem divoce bující kultury. Na druhou stranu unikátnost a krása této

odloučené země ovlivnila již nejednoho islandského umělce, jak sám přiznává i

Jóhann Jóhannsson 18. Evropská kultura se na Island dostávala pouze útržkovitě,

proto se mezi sebou propojují hudební styly, které byly od sebe vzdálené stovkami let

vývoje. „Kulturně, Island je umístěn mezi Ameriku a Evropu, takže nejsme úplně

evropští ani snad skandinávští, ale větší mírou rozpolcení, nebo někde uprostřed.

Nedostanete vše, dostanete jenom určité věci a ty se mísí velice zvláštním

způsobem.“ (Johánn Jóhannsson) 18

Lid, který vzešel z tohoto místa shrnuje v dokumentu Screaming Masterpiece

Hilmar Örn Hilmarsson: „Myslím, že charakter našeho národa a způsob, jak se

dívame na svět, je jeden člověk proti zbytku světa. Myslím, že Islanďané jsou

tvrdohlaví a urputně hrdí a ve stejnou chvíli jsou beznadějně romantičtí a i člověk

nejzatvrzelejšího charakteru se rozpláče, když přečte krásný řádek poezie, nebo

slyší, nebo vidí něco, co v něm nějak probudí jeho smysl pro vnímání krásy.“ 18
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Stará islandská literatura obsahuje mnoho nepřímých referencí k hudební

kultuře Vikingů a jiných osadníků Islandu. Mnohé z této literatury se předávalo orálně

z generace na generaci, dokud nezačalo být prvně zaznamenáváno na papír ve

dvanáctém a třináctém století.

Klíčovým prvkem ve vývoji islandské hudby byla absence jakýchkoliv

evropských hudebních nástrojů. Převládala proto hlavně vokální hudba, která měla

svůj základ v severské epické poezii a próze. Základem byly ságy, eddy a skaldská

poezie. Na přelomu prvního tisíciletí se na Island dostalo křesťanství, které bylo

násilným způsobem přijato islandským parlamentem za oficiální náboženství.

Nicméně se často mísilo se silně zakořeněnými pohanskými kulty Islandu, které se

dále mohly provozovat v soukromí. Převládaly náboženské zpěvy, hymny a

jednoduché světské hymny. S křesťanstvím přišla na Island tradice gregoriánského

chorálu. Rané formy polyfonie, jakým bylo například středověké organum, na Island

pronikaly opožděně – více než o sto let později. Až do jedenáctého století, kdy se na

Islandu organum objevilo poprvé, byla veškerá hudba jednohlasá. S křesťanskými

kněžími také poprvé přišla na Island hudební notace. Pokud se v hudbě používal

hudební nástroj, jednalo se převážně o jednoduché konstrukce, jaké měli například

Langspil nebo Fiðla. Strunné nástroje, jež mohou doplňovat vokál jednoduchými

melodiemi.16

Příkladem tradiční hudby je „rímur“, islandská

zhudebněná, zpívaná epická poezie s jednoduchou intonací,

která má svůj původ v tradicích skaldické poezie. Rímur se jak

název již napovídá – rýmuje, zároveň užívá časté strukturální

aliterace, převzaté ze starší germánské poezie a skládá se z

dvou nebo čtyř veršů na strofu. Existují stovky různých

metrický typů, ale můžeme jej rozdělit na přibližně deset

nejvýznamějších forem. Rímury jsou často dlouhé a skládají se

z několika sekcí, nazývaných „ríma“, které se odlišují jiným metrem. Vzniká v

polovině čtrnáctého století a relativně nezměněný setrvává jako dominantní a

populární hudební forma až do raného devatenáctého století, kdy básníci přinesli

nové metrické formy poezie z ciziny. I přesto mnozí islandští básníci devatenáctého a

dvacátého století pokračovali v tradičním rímuru. Rímur se vyvinul ze strofického

složení epických zpěvů a krátkých, snadno zapamatovatelných melodií do velice

specifických komplexních forem. Tradice má své kořeny v chudém, agrárním Islandu,
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kde se zpíval během rodinných sešlostí zvaných „kvöldvaka“, ve kterých rímur

přednášel „kvaeðamaður“ (v překladu „mistr zpěvu“). (V současné době se edda a


[…]

https://www.youtube.com/watch?v=yxeR0v4S4JE

72 https://www.indiewire.com/2016/02/how-they-made-the-percussive-sound-and-score-for-

oscar-nominee-sicario-174951/ [online] [cit 1.9.2019]

73 https://www.slashfilm.com/johann-johannsson-arrival-music/ [online] [cit 1.9.2019]

74 https://en.wikipedia.org/wiki/Arrival_(film) [online] [cit 1.9.2019]

75 http://www.filmmusicmag.com/?p=16733 [online] [cit 1.9.2019]

76 https://fourthree.boilerroom.tv/film/johann-johannsson-arrival [online] [cit 1.9.2019]

77 https://fourthree.boilerroom.tv/film/johann-johannsson-arrival [online] [cit 1.9.2019]

78 https://variety.com/2018/film/columns/johann-johannsson-cinema-soundscape-1202694619/

[online] [cit 1.9.2019]

79 https://www.youtube.com/watch?v=qsaRJ4j4xIo [online] [cit 1.9.2019]

80 https://www.voicemag.uk/review/2700/last-and-first-men-by-johann-johannsson-review [online]

[cit 1.9.2019]

81 https://www.barbican.org.uk/digital-programmes/johann-johannsson-last-and-first-men [online]

[cit 1.9.2019]

82 https://www.indiewire.com/2017/09/mother-score-eliminated-johann-johannsson-darren-

aronofsky-sound-design-1201874404/ [online] [cit 1.9.2019]

83 https://pitchfork.com/thepitch/how-johann-johannssons-final-film-score-was-made-mandy-oral-

history/ [online] [cit 1.9.2019]

84 https://www.indiewire.com/2017/09/blade-runner-2049-soundtrack-johann-johannson-

1201882380/ [online] [cit 1.9.2019]

85 https://en.wikipedia.org/wiki/J%C3%B3hann_J%C3%B3hannsson [online] [cit 1.9.2019]

86 https://en.wikipedia.org/wiki/Mandy_(2018_film) [online] [cit 1.9.2019]

87 https://pitchfork.com/reviews/albums/johann-johannsson-mandy-original-motion-picture-

soundtrack/ [online] [cit 1.9.2019]

88 https://www.hollywoodreporter.com/news/johann-johannsson-collaborator-hildur-gudnadottir-

remembers-her-musical-soulmate-1085072 [online] [cit 1.9.2019]

89 https://www.theguardian.com/music/2016/nov/26/arrival-johann-johannsson-soundtrack-

oscar-nominated [online] [cit 1.9.2019]

90 https://english.arnastofnun.is/Apps/WebObjects/SAM32.woa/wa/dp?id=1013360 [cit 1.9.2019]

91 https://en.wikipedia.org/wiki/Bad_Taste_(record_label) [cit 1.9.2019]

[online] https://en.wikipedia.org/wiki/J%C3%B3hann_J%C3%B3hannsson [cit 1.9.2019]

102

https://en.wikipedia.org/wiki/J%C3%B3hann_J%C3%B3hannsson
https://en.wikipedia.org/wiki/Bad_Taste_(record_label)
https://english.arnastofnun.is/Apps/WebObjects/SAM32.woa/wa/dp?id=1013360
https://www.theguardian.com/music/2016/nov/26/arrival-johann-johannsson-soundtrack-oscar-nominated
https://www.theguardian.com/music/2016/nov/26/arrival-johann-johannsson-soundtrack-oscar-nominated
https://www.hollywoodreporter.com/news/johann-johannsson-collaborator-hildur-gudnadottir-remembers-her-musical-soulmate-1085072
https://www.hollywoodreporter.com/news/johann-johannsson-collaborator-hildur-gudnadottir-remembers-her-musical-soulmate-1085072
https://pitchfork.com/reviews/albums/johann-johannsson-mandy-original-motion-picture-soundtrack/
https://pitchfork.com/reviews/albums/johann-johannsson-mandy-original-motion-picture-soundtrack/
https://en.wikipedia.org/wiki/Mandy_(2018_film)
https://en.wikipedia.org/wiki/Mandy_(2018_film
https://en.wikipedia.org/wiki/J%C3%B3hann_J%C3%B3hannsson
https://www.indiewire.com/2017/09/blade-runner-2049-soundtrack-johann-johannson-1201882380/
https://www.indiewire.com/2017/09/blade-runner-2049-soundtrack-johann-johannson-1201882380/
https://pitchfork.com/thepitch/how-johann-johannssons-final-film-score-was-made-mandy-oral-history/
https://pitchfork.com/thepitch/how-johann-johannssons-final-film-score-was-made-mandy-oral-history/
https://www.indiewire.com/2017/09/mother-score-eliminated-johann-johannsson-darren-aronofsky-sound-design-1201874404/
https://www.indiewire.com/2017/09/mother-score-eliminated-johann-johannsson-darren-aronofsky-sound-design-1201874404/
https://www.barbican.org.uk/digital-programmes/johann-johannsson-last-and-first-men
https://www.voicemag.uk/review/2700/last-and-first-men-by-johann-johannsson-review
https://www.youtube.com/watch?v=qsaRJ4j4xIo
https://variety.com/2018/film/columns/johann-johannsson-cinema-soundscape-1202694619/
https://fourthree.boilerroom.tv/film/johann-johannsson-arrival
https://fourthree.boilerroom.tv/film/johann-johannsson-arrival
http://www.filmmusicmag.com/?p=16733
https://en.wikipedia.org/wiki/Arrival_(film)
https://en.wikipedia.org/wiki/Arrival_(film
https://www.slashfilm.com/johann-johannsson-arrival-music/
https://www.indiewire.com/2016/02/how-they-made-the-percussive-sound-and-score-for-oscar-nominee-sicario-174951/
https://www.indiewire.com/2016/02/how-they-made-the-percussive-sound-and-score-for-oscar-nominee-sicario-174951/
