Katedra zvukové tvorby

Posudek teoretické diplomové práce – magisterské

Autor práce: Jiří Nižník
Název práce: Jóhann Jóhannsson

Posudek oponenta

Autor posudku (jméno, příjmení, pracoviště): Doc. Ing. MgA. Ondřej Urban Ph.D., HAMU

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce B
Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu C
Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce C
Jazyková a stylistická úroveň práce C
Dodržení citační normy B
Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava C
Původnost práce, přínos k rozvoji oboru B
Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) C

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Autor práce si vybral poměrně nelehký úkol a to je zmapovat dílo hudebního skladatele, interpreta a zvukového designéra Jóhanna Jóhannssona, který opustil tento svět poměrně nedávno, ve věku 48 let. Nelehký úkol proto, že podobné monografie o jednotlivci vznikají obvykle s delším časovým odstupem, s možností zahrnout více nových faktů a souvislostí. Tím je předurčen i styl práce: text se opírá téměř výhradně o internetové zdroje a je zcela neobvykle doplněn o QR kódy, kdy si čtenář může doplnit čtení textu o ukázky a další podpůrné materiály.

Text, který je vlastně kompilací většiny doposud známých fakt a pramenů ze života a tvůrčí činnosti Jóhannssona, je právě díky použitým pramenům někdy trochu neuspořádaný. Autorovi se ne vždy podařilo proměnit původní informace do nějakého jednotného vlastního jazyka. Při tak obrovském počtu odkazů, které autor musel zpracovat, je to opravdu nelehký úkol a podařil se jen z části. Mnohdy je text nehomogenní, překlady nepřesné, klíčová slova nejsou vysvětlena (např. mnohokrát citované slovo „dron“, dále „glitch“ apod.).

Dále nejsou vhodná některá označení, např. nesrozumitelné „různé typy šumů zrnění“, str. 34.

Namísto výrazu „sonicky“ je lépe používat české „zvukově“, str. 56. Na str. 81 působí nesrozumitelně „...vokodovanými melodiemi“. Takových prohřešků se v práci pár najde a toto jsou pouze příklady. Rozsah práce je velký a text je možno chápat jako encyklopedický ve vztahu k úplnosti popisu díla Jóhannssona. Po úpravě stylistiky a odstranění drobných prohřešků (např. označení přílohy cizojazyčným „Appendix“) by se mohla práce stát učebním textem o významné osobnosti skladatele především filmové hudby. Vlastní přínos práce je doplněn zdařilým rozbohem dvou vybraných alb skladatele. Vzhledem ke zaměření diplomanta by bylo vhodné doplnit text také o rozbor zvukové a hudební složky vybraného filmu.

V Praze dne 19. 9. 2019

Doc. Ing. MgA. Ondřej Urban Ph.D.